in eum. irascitur puniens hic vel in futuro
Secundo zelotipus respicit nut^{us} et act^{us} muli-
 eris zelate p fenestras vel rimulas vel alios
 modos illi occultos sic de^{us} facit. **U**nde **Can.**
 ij. dicit. **E**n iste stet post parietē nostrū re-
 spiciens p fenestras pspiciens p cancellos.
Stare dicit. qz imutabilis et ipeccabilis est
Post parietē stat. qz. s. i. hūanitate assūpta
 diuinitas latuit. **S**icut ille q ē post parie-
 tē nō videt i p^{ri}a psona sed p aliq signa.
Respicit p fenestras et cancellos. i. p creatu-
 ras nobiliores tanq̄ p fenestras. et inferior-
 res tanq̄ p cancellos. p quos min^{us} videt de
 re ipsa. i. respicit quali affectu moueamur
 ab creaturas ratiōnales vel irratiōnales. **S**i
 videlicet ppter eū vel ppter mundum. **U**nde
 zacharia. j. dicit. zelatus sum hierlm. i. animā
 vel ecclesiā in syon quod interpretat^{ur} specula-
 tio. i. in consideratiōe operū eius diligenti.
Tertio zelotipus longe se ire fingit. sic de
 us puer. vij. **A**bijt via longissima. s. xpc. ut
 fingat se non videre vel audire: cū tamē ab
 hostio nō recedat. sm illud **Apoca.** iij. **E**go
 sto ad hostiū et pulso. s. ad hostiū volūtatis
 p quod ingredit^{ur} ad aiām xpc. et pulso p in-
 crepatōez et occultā inspiratiōez. **S**i q̄s au-
 dierit vocē meā p p̄dicatōez et alios modos. i.
 intelligendo et obediēdo: et aperuerit ianuam
 impedimentū gratie nō prestādo. **I**ntrōibo
 ab illū p gratiā iustificatē. et cenabo cū il-
 lo. et ipse mecū in refectione spūali et postea su-
 pernali. **Q**uasi ergo longe recedit cuz sunt
 malignum in suis iniquitatibz prosperari.
Sed ostendit ppe esse cū subito terribiliter
 flagellat **Sapi.** v. **A**ccipiet armaturam ze-
 lus illi. s. dei et armabit creaturam ab vltō
 nem iūmicōz. **Q**uarto zelotipus subito ve-
 nit. qñ vxor nō credit. **U**nde apls. j. thessa. v
Dies dñi sicut fur in nocte veniet **Apoca.**
 iij. **S**i nō vigilaueris. veniā ab te tanq̄ fur
 scz in prouisus tibi **Sopho.** j. **I**n igne zeli
 eius deuorabitur omnis terra. i. omnis pec-
 cator: amans inordinate terrena deuorabit^{ur}
 quia subito absorbebit a penis iferni. quia
 noluit se pparare et vigilare ad aduentū ei^{us}
 p mortem. **Q**uinto zelotipus alium habi-
 tum assumit. ut quasi cognoscat alius esse:
 et sic mulier videat esse magis libera ab ma-
 lum p agendū si vult. **S**ic deus. cum sit sem-
 per quasi naturali habitu indutus pfectissi-
 ma iustitia et clementissima misericordia et
 beniuolentia: aliquādo videt sm exteriorē
 apparentiā mutare habitū iustitie. et habere
 habitum iniustitie. cū videlicet pmittit mul-
 tos in magnis sceleribus p̄sperari et plōga
 tempa: et habitū misericordie et beniuolen-
 tie que maxime debetur bonis. mutare i ha-
 bitum crudelitatis et inclementie: dum per-
 mittit sanctos multipliciter affligi. ac si nō

curaret de eis. **E**x quibus casibus ptingēti-
 bus anime. videt quasi dari occasio cuius-
 dam libertatis ad malū. q. deus non sit pu-
 nitor maloz et amator bonoz. ut sic libere fa-
 ciat malū. quia inde nullū malū ei sequetur
Sed anima casta ppter hoc nullo mō dimit-
 tit fidelitatē debitā sponso xpo. nec abheret
 dyabolo. **E**t ex hoc de^{us} magis diligit videns
 firmitatē eius **Ge.** xxij. **D**onā zelū meū in
 te dicit dñs loquēs de populo suo. **S**exto
 zelotipus inquit a familia domus sue vel
 a vicinis et amicis. de gestis ipius vxoris:
 si quid sciunt vel viderint pccitatis vel leui-
 tatis. **D**eus autē ut inquirat de cōuersatiōe
 anime sponse sue nō oportet. qui omnia no-
 uit anteq̄ fiant. **S**ed dicit inquirē quia in-
 quirētes facit eos. videlicet qui sūt in domo
 sua angelos sanctos. **U**nde singulis anima-
 bus dat unū in custodiā. ad obseruādū vi-
 tam eius. **I**uxta illud ps. **A**ngelis suis deus
 mādauit et. **E**t hi diligenter inquirūt quo-
 modo se habeat anīa. vel ab accusanduz vel
 excusandū et p̄medandū eā corā sponso. **S**i
 militer p pphetas p̄fiteres et doctores. inqui-
 rit et inquirē facit mores aiāz. ut vel emen-
 dent. vel si pmanferint in sua malitia: demū
 contra eas testificentur. **Q**uod totum fit ex
 magno zelo quē habet ad anīas. ut dici pos-
 sit illud **Isa.** ix. **Z**elus dñi exercituū faciet
 hoc. **S**eptimo zelotipus nō p̄cit adulterio
 vel vxori puer. vij. zelus et furor viri nō par-
 cet in die vindicte: nec acquiescet cuiusq̄ p-
 cibus et. **E**t sm lrām exponitur sic. **Z**elus
 i. amor vehemens viri erga vxorē. ita ut nō
 possit sustinere colloquiū alteri^{us} cuz ea. ti-
 mens amissionē delectatiōis plene i ea. et fu-
 roz viri. s. contra adulterū. non p̄cet. s. a mor-
 te corporali adulterio. etiā si lex non puniat
 in die vindicte. i. qñ p̄prehendēs cū adultera
 nec acquiescet cuiusq̄ p̄cibz quin ipm occi-
 dat. **S**pūal^{is} potest exponi de xpo. q in iu-
 ditio reperies aiām adulterasse. nec penitu-
 isse. nō p̄cet nec flectet p p̄cāmia. vel mūera
 nec misericōdia i iudiciō vniuersali vel p̄ticulari.
Alius affectus amor. **S.** vij.
 ris est languorē facere. **N**ā qñ bonū amatū
 amatū est absens. tūc ex sui absentia. tristi-
 tiā causat. que tristitia p languorē signifi-
 cat. **U**nde tullius in. iij. de tusculanis questio-
 nibz dicit. **Q**uod maxime tristitia egritudinez
 noīat. et intēsū desiderii de p̄secutiōne amati
 hec. b. tho. p̄ma scde. q. xxvij. **Q**uod autē tri-
 stitia de absentia dilecti languorē aiē signi-
 ficet. patet p illud qd dicit **Can.** ij. **F**ulcite
 me floribz. stipate me malis. qz amore lan-
 guet. **E**t subdit. **L**euā ei^{us} sub capite meo. et
 dextera illi^{us} amplexabit^{ur} me. **I**n quibz vobis
 spōsa amore infirmata tria facit.
Priō q̄rit remedia. ibi. **F**ulcite me floribz.

a

b

258

Secundo ostendit morbum. ibi. amore languo.
 Tertio inuit seu agiscit beneficium ibi. leua ei? etc.
 Quartum ad primum anima quirit remedium. in hoc
 quod dicit. Fulcite me floribus. stipate me malis
 Petit enim adiuuari orationibus sanctorum. quod hic dicitur
 cum flores arborum. et muniri bonis operibus eorum.
 et hoc est stipari malis. id est. pomis. Vel sic.
 Fulcite me floribus. id est. solamini me exemplis bene
 incipientium. exempla ipsa mihi proponendo.
 Stipate me malis. id est. roborate me exemplis
 perfectorum. ipsa mihi nutiando. Vel sic. Fulcite
 me floribus. id est. virtutibus interioribus. que sunt
 initia honorum operum. sicut flores principia
 fructuum. Et stipate me malis. id est. non solum ver
 borum folijs: sed virtutum operibus. Vel sic.
 Fulcite me floribus. id est. replete me suffragiis
 sanctorum. Canit ecclesia. Sancti tui florebut
 sicut liliu. Et de virgine gloriosa illud canitur.
 Circudabant eam flores rosarum. id est. marti
 res. Stipate me malis. id est. roborate me presen
 tia diuinarum personarum. Malu enim. id est. tale pomum
 est rotundum. Forma autem rotunda non habet principium
 nec finem in ipsa figura: et ideo apte liget personam
 diuinam. id est. patrem et filium et spiritum sanctum. tamquam
 tria mala seu poma. que principium non habent neque
 finem. Solus enim deus est qui potest animas replere. et sic stipa
 re seu roborare quod a nullo moueatur. Secundo
 ostendit sponsa sponso suo morbum cum ait. quod
 amore languo. Quod intelligitur secundum glo. in epli.
 id est. amore superne visiois deficit. Iuxta illud
 psalmi. Defecit caro mea et cor meum deus coram
 mei etc. Vel secundum glo. collat. Amore languo
 id est. defectum in amore temporalium sustineo. Quam
 to enim ab amore christi veri sponsi se sponsa ac
 cendit. tanto ab amore temporalium languescit. ut
 seque ei vilescat. Iuxta illud apostoli. Omnia arbit
 ratus sum ut stercorea. ut christum lucrifaciam.
 Sicut enim languens non habet delectationem in ci
 bis solitam: sed fastidium et abhominatorem: ita per
 fectus christi amator. fastidit ista temporalia. et cir
 ca ea cum terbio occupatur. Tertio modo exponitur
 sic. Amore languo. id est. amore eius penas car
 nis sustineo. Quanto enim quis plus amat spon
 sum. tanto plus carnem comat. ut. scilicet. satisfaciat
 offensis contra eum commissis. et plenus spiritu
 possit ei vacare. Ac etiam ut ei magis conformetur.
 qui passus est pro nobis penas inuenias
 Languet ergo anima in defectu peccati. id est. dolet eo
 quod dilectus offendit. Secundo in affectu boni. eo
 quod quantum vellet pro delicto pati. non sufficit.
 Tertio in affectu dei. eo quod differunt beatitudo
 quam appetit. Tertio principaliter recognos
 cit beneficium. ibi. leua ei? etc. Ubi beneficium
 gratie in presenti inuit cum dicit. leua ei? etc. Et bene
 fitium glorie in futurum. cum subdit. Et dextera
 illi? etc. Per leuam enim sponsi vita presentis designa
 tur. et per dexteram vita eterna. que perfectior est
 sicut dextera perfectior est sinistra. per caput autem
 sponsi mens que sicut principat: assumitur. Sed

leua sponsi dicitur esse sub capite sponse. quia
 vitam temporalem sub mente sua semper ponit. id est. sub ra
 tione. ut ipsa vitam dirigat secundum naturam rationis
 nec aliquid temporale ei proponat. Dextera autem
 sponsi amplectatur. id est. percipiat. Et sicut quod
 amplectatur firmiter tenet. ita ipsa vitam super
 nam iamissibiliter consequitur et sponso fruatur.
 Vel leua eius signat vitam actiuam. et dextera con
 templatiuam. Sed actiuam optet semper tenere sub
 capite. id est. exercere se in actiua. non totaliter per
 occupatum trahit: sed secundum regulam rationis. Con
 templatiua vero. quod optimam partem elegit que non
 auferret: sed perficit in alia vita: ideo ipsa fruend
 dum non restringenduz. Vel leua eius. id est. iusticia
 seueritatis. quam sponsus aliquando ponit sub ca
 pite sponse. ut eam excitet a somno pigritie cum
 flagellis et minis. Dextera vero eius misericordie et
 benignitatis. qua animas peruersas multa spe et
 fiducia confortat. Notandum etiam quod cum bene
 fitium gratie insinuet. ibi. leua ei? etc. Dicit le
 ua aliquis vult propter tria. sic dominus gratia sua
 tripliciter animas sponsam iuuat. Nam primo le
 ua supponit lapso. ut erigat. Et sic dicitur le
 ua quasi leuo valens. Sic deus leua gratie lapsos
 erigit per se. Cum ceciderit non collidit. quia dominus
 supponit manum suam. Secundo leua supponit iusto
 actiuo. ut in labore sustentet. Et sic dicitur
 leua. quasi leuans videntes Eze. iij. Abij amar
 indignatione spiritus mei. manus enim domini erat me:
 cum confortas me. Tertio leua supponit iusto de
 uoto et contemplatiuo. ut in contemplatione eterno
 rum quiescat. Et sic dicitur leua quasi vacatibus
 leta Isa. xlix. In umbra manus sue perxit
 me. Cum autem dicit dextera eius? etc. beneficium glo
 rie signat. ut dictum est. Nam sicut dextera sp
 aliter tria facit. scilicet attrahit. stringit. et unit.
 Sic spiritualiter gloria dextere dei. Primo enim
 attrahit per cognitionem per se. Dextera domini fecit
 virtutem. dextera domini exaltauit me. Secundo stig
 git per fructum per se. Adhesit anima mea post te.
 et merito: quia me suscepit dextera tua. Ter
 tio coniungit vel unit per amorem. Amor enim unit
 deo secundum augustinum. Et ideo dicit amplectatur me.
 id est. coniungit me eternaliter sponso.

Alius effectus amoris. §. viij.

ris est liquefactio. ita dicitur Can. v. Anima mea liquefacta
 est ut dilectus locutus est mihi. In quo verbo spiritus sanctus
 et tangit tria. que multum sunt notate videlicet.
 Primo subiectum culpe. ibi. anima mea.
 Secundo effectum gratie. ibi. liquefacta est.
 Tertio actum amicitie. ibi. ut dilectus me? etc.
 Primo igitur notat subiectum culpe. cum dicit. Anima
 mea. id est. voluntas. que est subiectum culpe vel
 gratie amoris vel odij. Omnis enim anima vel
 est peruersa ad deum per amorem. et sic est liquefacta.
 vel est auersa a deo per odium. et sic est obstinata
 vel indurata. Dicitur. v. Indurauerunt faciem
 suam super petram et reuerti noluerunt. Nam conge
 latio et liquefactio. durum et molle in se et in

suis effectibus naturaliter opponit. Sic spiritualiter liquefactio cordis est dispositio amoris pueniens. Duritia vero cordis est dispositio repugnans amoris. Quod probatur ex tribus proprietatibus. duri. vel mollis. vel liquidus. Nam durus est quod subsistit proprie terminati. Resistit aliene incisioni. Obstat facillime susceptio. Et sic omnes qui obdurati et obstinati sunt cordis. peccant his tribus modis. **Primum** enim durus est quod subsistit proprie terminati. eo quod durus suis terminis pertinet. Liquidus vero suis terminis non pertinet: sed alienis. Sicut patet de aqua que non pertinet aqua: sed terra vel aliqua re solida. Sic oportet quod ab amate terminato illa. hoc est duritia vel congelatio cordis. qua infra suos terminos sine amore pertinet: amoveat. Et insit debita dispositio. scilicet liquefactio cordis. ut anima sit amoris merito vel rationabiliter susceptiva. Cuius ratio est. quia sicut res naturalis. non amittit unam formam. nisi exclusis dispositionibus quibus forma illa in materia pertinet. Sic in spiritualibus. nisi exclusis duritia veluti amoris pertraria. non sequitur liquefactio cordis. nec persequens cor est susceptivum amoris. **Secundo** durus resistit aliene incisioni. liquidus vero velocissime cedit. Sic spiritualiter congelatio cordis seu duritia mentis. impedit sicut pertraria dispositio amatum ne subintret affectum amatis et coniungat ei. **Et** liquefactio importat quandam molliem cordis. ex qua amatum vulnerat vel penetrat cor amatis. **Tertio** durus est quod obstat facillime receptio. liquidus vero est e converso. quod est facillime receptivum. Sic spiritualiter. sic duritia vel congelatio cordis est dispositio pertraria. impediens ne cor ab amore dividatur: ita ne amor a corde recipiat. Nam amatum ab amate nunquam recipit. nisi prius amans a seipso separet. id est amatum tendens. et secundum hoc dicitur amor extasim facere et feruere. quod quod feruet extra se ebullit et exalat. hec. b. tho. in. iij. senten. di. xxvij. arti. j. **His** tribus modis peccat omnis qui est obdurati et obstinati cordis. **Primo** quia sicut durum subsistit proprie formati vel terminati. sic qui est mentis obstinate. presumit et permittit sibi peccati impunitatem. **Secundo** qui est obstinate mentis. resistit et pertinet dei bonitatem. quia a deo longanimitate expectat. **Sed** contra hoc apertus ab **Ro. ij. An** divitias bonitatis eius contemnis. **Tertio** qui est obstinate mentis. non recipit. hoc est non agnoscit dei benignitatem. Contra hoc dicit apertus **Ro. ibidem. An** ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam te adducit. **Secundo** tangit effectum gratie. ibi. liquefacta est. q. d. Postquam dilectus locutus est mihi eterna locutio. anima mea liquefacta est. quod dicitur per spiritum suum anime se desiderati insubdit. omnes duritiam cordis mox excludit et dissolvit. Liquefit ergo anima ad verbum dile-

cti temporaliter. scilicet in liquore aque. in molliem cere. in odore spei aromatice. **Primo** liquefit anima in liquore aque per se. Emitte verbum suum. scilicet inspiratio et perminatio. et liquefaciet ea. scilicet cor da arida. et fluere aque per punctum. Et per hoc soluit glacies cordis. **Secundo** liquefit anima in molliem cere. et hoc igne dilectionis per se. Concaluit cor meum intra me etc. Et iterum factum est cor meum tanquam cera liquefacta in medio ventris mei dicit enim tanquam cera liquefacta. et merito. ut in ea scribat sponso doctrina. pinguis vite forma et sigillat similitudo dei grata. Nam in cera scribumus. in cera pingimus. cera sigillamus. **Tertio** liquefit anima in odorem vel ab odore speciei aromatice. Que quidem est pulchra in ordo. odorifera in mortario. saporosa in electuario. Sic devota liquefactio. id est cordis dilectio. est pulchra in ordo religionis. odorifera in mortario tribulationis. saporosa et dilectabilissima in electuario. id est in premio eterne glorificationis. Et quia anima ad verbum dilecti sic liquefit. ideo crescit currit clarescit. Crescit in veritate. Currit in caritate. Clarescit in veritate. **Et** crescit quod ab merito currit quo ad finem. scilicet deum. clarescit quo ad premium. **Tertio** tangit actus amicitie. ibi. dilectus meus. de quo infra. §. x. et sequenti.

Alius effectus amoris. §. ix.

est vulnerare. Ratio huius est. quia proprietatis acuti est dividendo penetrare. id est ad intima rei pervenire. Sed beatus Dionysius. vij. c. cele. ierarch. dicit amorem esse acutum. intime. intente actus. et reductivus. **Primo** dicit quod amor est acutus eo quod sic acutum dividit unam partem ab altera: sic amor amorem dividit a seipso. id est ab affectu proprio. et coniungit amatum. Unde dicit ibidem Dionysius. iij. c. de divi. no. quod amor non sinit esse suipius: sed amatum. **Secundo** subdit quod amor est acutus intente. quo ad intellectus quod amans oblitus sui. per amorem trahit ad intendendum amatum. scilicet deo et primo. **Tertio** dicit quod amor est acutus intime. quo ad effectum. quia amoris non sufficit qualiscumque coniunctio sed querit et facit subintrare amatum et penetrare amatum. et unire se sibi. secundum quod etiam si posset cum amato vellet fieri unum. **Quarto** dicit quod amor est acutus actus et reductivus sicut ignis. qui suam similitudinem in alijs causat. excludendo unam formam et inducendo propriam. Sic amor dei formam facit. **Idem** beatus Dionysius. ubi supra. et Albertus ibidem. et b. tho. iij. sen. di. xxvij. **Quod** b. tho. confirmat ibidem auctoritate sacre scripture **Ca. ti. iij. Vulnerasti** cor meum in uno oculo tuorum. In quibus verbis tangunt tres effectus quos amor et precipue caritatis habet perducere. habet enim dividere. unum dicit. **Vulnerasti.** Magna enim est et violenta vis caritatis ipsum affectum dei attingens et penetrans. et velut sagitta iecur eius ubi est cor. et persequens

sedes amoris transfigēs. ut dicitur i puerbijs
 Vulnerasti igitur triplici vulnere. scz amoris
 cōpassionis. 7 passionis. **Primo** vulnerasti
 vulnere amoris i incarnatione. Unde glo. p
 amore tuo carnes suscepi. **Secdo** vulnerasti
 vulnere ppassionis in pgressu hui' vite Lu
 ce. xij. **Tertio** vulnerasti vulnere passionis in cruce. **Ma
 lūj.** Vulneratus est ppter iniquitates nras.
Secdo amor 7 pcpue caritatis habet vni
 re: 7 ideo subdit. Cor meū. Nam amor ama
 ti penetrat affectū amātis. vnde dicitur. cor
 meū. Ex quo sequit. q vulnus non est sine
 sensu: quia etiā cor penetrat bonū vuln'. de
 quo tanta virtus egreditur. **Tetigit** mulier
 fimbriā vestimenti eius. 7 virtutez de se xpc
 sensit exire: quātomagis si cor eius nō leui
 ter tangit sed vulneratur. Respexit petrū.
 7 cor eius percussit 7 pūxit ad penitentiam.
 Vulnerati cordis lacrimę pbēt signa. **Tertio**
 amor caritatis habet discernere 7 eligē:
 sed amor mūdi non. quia cecus. Unde dicit
 in vno oculoꝝ tuoz. **Quod** verbū quatuor
 modis exponit. **Primo** sic. Vulnerasti cor
 meum amore in vno non in pluribus: quia
 martha sollicita est et turbatur erga pluri
 ma. Porro vnū est necessariuz Luce. x. Et
 in ps. **Unā** petij a dño 7c. **Secdo** sic. Si vni
 adherere est necessariū. quo magis inheret
 q̄ oculo. certe nullo: ergo in vno oculorum
 Nam vbi amor ibi oculus. 7 eōuerso. Cui'
 ratō est. quia potest videre 7 videri: 7 ideo in
 ter solet esse amoris. **Tertio** sic. In vno oculo
 lozū dicit se vulneratū. 7 non in plurib: ad
 ostendēdū q duplex est ocul'. s. affectus et
 intellect'. **Oculus** affectus. vulnerat deside
 rijs et suspirijs. **Intellect'** vō nō: qz p̄sistit i
 pura speculatōe. **Quarto** modo exponit sic.
 Nā intentō assimilā oculo. ergo sic duplex
 est oculus. ita est duplex intentio. **Ana** qua
 intendit honori dei. 7 iste oculus. s. recte intē
 tōnis vulnerat. quia rectissime in deū tēdit
Alia intentō est que oblique tendit in deū.
 Cui' figurā habemus in genesi. vbi dicitur.
 q rachel erat venusta facie 7 decora aspectu
Lia vero lupis erat oculis 7c.

Alius affectus amor .S.r.
 ris ē inebriare. qd dupliciter pbo. s. similitu
 dine 7 auctoritate. **Primo** pbo hoc ratōne.
 vel similitudie: qz sicut ebru' calore vini sui
 7 alio p obliuiscit omniū: ita amās ex amo
 re amati sic i amātū tēdit. q̄ supius et om
 niū reruz pter illū quē amat obliuiscatur.
Secdo hoc itē pbo auctoritate **Can. v.** Co
 medi te amici mei. et inebriamini carissimī.
 Que quidem verba possūt esse verba xpi ad
 discipulos in cena. vel dei ad suos speciales
 amic os. In quibus verbis tangunt tria. s.
 delectabilis refectio. incōpabilis 7 singula

ris dilectō. mentalis transformatō. **Primo**
 tangit delectabilis refectio. ibi. comedite.
 Sed forte queres quid: **Actus** enī nō ē sine
 obiecto: sic nec p̄mestio sine cōmestibili. qd
 ergo p̄medem? **Rūte** ibitē supra imediate
 Comedi fauū cū melle meo. bibi vinū meuz
 cū lacte meo. In quibz verbis vide tria. **Primo**
 modū quo assumit. qz p̄mibi glo. i. mibi
 incōpauī. Nā p modū māducātōnis sumit
 corp' xpi. **Secdo** vide bonū qd p̄cipit. qz fa
 uū 7 vinū. **Fauū**. s. deitatis puer. xv. Mel
 inuenisti: comede q̄ sufficit tibi. ne forte sa
 ciatus: euomas illud. **Einū** redemptōnis. s.
 sanguinē xpi **Matth. xvij.** Bibite ex hoc om
 nes. **Tertio** vide nexū quo p̄iūgit. qz fauum
 cū melle. 7 vinū cū lacte. **Dicit** ergo. Come
 dite fauū cū melle. Nā fauū est quoddā p̄po
 sitū ex cera 7 melle. 7 ppter sui excellentiam
 aureis litteris scribebat. **Est** enī fauū cera.
 p̄tinens mel. i. caro p̄tinens deitātē. vel ca
 ro p̄tinens deū. **Aut** fau' est mel in cera. i.
 deus in carne. vel diuinitas i hūanitate. vnde
Can. iij. Mel 7 lac sub lingua eius. **Bene**
 dicit sub lingua: eoq postq̄ sacerdos sua li
 gua sup hostiā verba p̄secratōis finit. ibi
 est mel diuinitatis. 7 lac humanitatis. **Hoc**
 mel gustauit **Jonathas.** qn cū sūmitate dge
 gustauit de melle. 7 exilarati sūt oculi ei' vt
 dicit. **Reg. xiiij.** **Secdo** addit. Bibi vinum
 meū cū lacte meo. **Illud** vinū fuit sāguis no
 stre redemptōis. q̄ fluxit de latere xpi. qd q̄
 dem vinū vt infirmis esset salubri' vel vtili'
 ad bibendū. aqua fuit admixtū puer. ix. **Bi**
 bite vinū qd miscui vobis. **Hoc** vinūz recu
 sat bibere. qui p̄tradicit passioni ei'. **Bene**
 igit' vtriusqz nex'. s. faui 7 mellis. vini 7 la
 ctis est necessari'. **Ubi** nota q quidā come
 dūt fauū sine melle. sicut occulti heretici. q̄
 comedūt corp' xpi: sed nō credūt ex eo pue
 nire eternā salutē. **Quidā** p̄medūt cū melle
 non suo. sicut xpiani existentes in peccato
 mortali. qui credunt in eo esse salutem. et ē
 quidem: sed non eoꝝ. **Quidam** alij comedūt
 fauū cū melle suo. sicut boni xpiani qui su
 munt: 7 suā salutem in eo p̄sticiūt. **Et** vide
 q dicit fauū: sed nō meū. **Comedi** inquit fa
 uum 7c. **Sed** mel dicit meū. **Comedi** fauuz
 cum melle meo. quia corpus xpi est sal' vnde
 de prouenit nostra salus. **Secdo** p̄ncipali
 ter tangit singularis dilectio cūz subditur
 in p̄ncipali auctoritate. amici mei carissi
 mi. Nam suos amicos vocat. p̄cipue ppter
 tres ratōnes. **Prima** est ppter voluntatū et
 affectuū unitatem. qz vera amicitia est itēz
 velle 7 itēz nolle. vt dicit **Tull'.** **Secda** ratō
 est ppter p̄ceptoz adimpletōz **Joh. xv.** Vos
 amici mei estis si feceritis 7c. **Tercia** ē p̄p̄
 amoris cōtinuatōez puer. xvij. **Omī** tempe
 diligit: qui amicus est. **Vocat** autē eos non

solū amicos sed carissimos. Unde dicitur amī
 cī carissimī. i. caritate plenissimī. **U**bi nota
 q̄ inter electos q̄s amicos appellat. triplex ē
 differētia. Quidā em̄ sunt onere carnis gra
 uati. qui adhuc gemūt. et hi habent cari per
 caritatē quā habent. Quidā alij sūt qui car
 nis pondere sunt soluti. qui sūt in celo. et hi
 sunt cariores. eo q̄ promptiores et expedito
 res facti sūt ad amandū. Quidā dō sunt in
 celo utraq; stola vestiti. Et hi sūt carissimī:
 eo q̄ amore diuino fruūtur. et alacriores:
 q̄to de p̄rio nihil residuū est. qd̄ eos aliqua
 liter sollicitet vel retardet. **E**l dicas. q̄ apo
 stoli et alij electi sūt cari. cariores et carissimī
 Sūt em̄ cari inq̄tū creatura dei. Cariores
 quia gratia iformati. Carissimī q̄ gloria co
 ronati **E**p̄h. v. Estote imitatores dei sicut
 filij carissimī. **T**ertio p̄ncipaliter tāgitur
 mētalis transformatō. cū subiungit. et iebri
 amini. i. diuino amore. **E**x quib; ubi dat i
 telligi. q̄ comedere. i. p̄ fidē xp̄o incorporari est
 bonū. **B**ibere. i. xp̄o delectari ē meli⁹. **S**ed ine
 briari. i. sui obliuisci est optimū. **U**bi sciēdū
 q̄ comedentiū hoc ineffabile sac̄mētū corpis
 et sanguis redēptoris nr̄i ih̄u xp̄i. est differē
 tia triplex. Quidā em̄ comedūt et nō bibūt si
 cut illi q̄ nō sūt amici. Quidā comedūt et bi
 būt: sed nō inebriant. sicut illi q̄ sunt amici
 nō tñ carissimī. Quidā dō comedūt. bibūt et
 inebriant. ut illi qui sūt carissimī. i. p̄fecti.
Quō p̄bo de omnib; p̄ exemplū. **P**rimo enim
 dico q̄ sūt quidā q̄ comedūt et nō bibūt. ut il
 li qui nō sūt amici. ut verbi gratia. Quidā
 sūt q̄ in sc̄a ecclia diuina p̄cepta et iustorū
 exempla audiūt et addiscūt. nec tamē p̄pter
 hoc vitā suā corrigūt. **S**ecundo quidā alij sunt
 qui comedūt et bibūt: sed nō inebriant: sicut
 amici dei. nō tñ carissimī et p̄fecti. sicut sunt
 illi q̄ in sc̄a ecclia p̄cepta diuina audiūt. et
 celestia plusq̄ terrena amare discunt et vo
 lūt. et p̄ desiderio celestiuū multa paup̄ib; tri
 buūt. a prauis opib; se custodiūt. nulla ali
 cui violēter rapiūt. p̄dicatōez libenter audi
 unt. in fide et opib; bonis p̄ficiūt. et tamē vx
 ores et filios habent. pinguiora nutriūt res
 suas diligūt. q̄uis his omnib; xp̄m prepo
 nant: hi p̄fecto comedunt. et amici sunt. qñ
 sine crimie viuunt. **S**ed adhuc est amplius
 sc̄z bibere et inebriari: et ideo tertio sunt aliq̄
 alij. qui tanta auiditate diuinā scripturam
 audiunt vel legunt. ut p̄tin⁹ cunctis terre
 nis opib; abdicatis. sola celestia ambiūt pa
 rentes. vxores. filios et domos et omnia tran
 sitoria abiciūt: et solūmodo xp̄m sequūt. vel
 sequi et amplecti p̄cupiscunt. eius desiderio
 se affligunt. ieiunijs afficiunt. lacrimis exer
 cent meditatioib; diuinis. **S**ola que sūt ef
 fena cogitant. p̄tēplatioib; vacāt. ad hoc vacā
 tes. ut ea q̄ retro sūt obliuiscēt. i. anterio

ra magis ac magis se extēbant. **E**t isti quib;
 aliud agūt. nisi q̄ bibētes iebriant. dū oīuz
 terrenorū p̄ desideriuū obliuiscūt. **H**icirco a
 sp̄so celesti nō tñ amici: sc̄z etiā carissimī vo
 cari merēt. **U**bi ḡ dicit iebriamī. glo. i. tor
 porē mētis excutite. et ad amorē eternorū ac
 censi tpales penas nō sentietis. sicut ebrius
 qui obliuiscit omniū tpaliū. unde in ps. **I**n
 ebriabunt ab vbertate dom⁹ tue.

Alius effectus amoris. §. xj.
 est inhesio. **P**ro cui⁹ declaratōe dicit. b. tho. p̄
 ma sc̄de. q. xxviii. arti. ij. q̄ iste effect⁹ mutue
 inhesionis p̄telligi. et q̄tū ad vim app̄hensi
 uam. et q̄tū ad vim appetitiuā. **A**matū dicit
 esse i amante. inq̄tū amatū imorat i appre
 hensione amatī. s̄m illud **P**hil. j. **E**o q̄ ha
 beam vos i corde. **A**mans vero dicit esse in
 amato s̄m app̄hensionē. inq̄tū amans nō ē
 p̄tent⁹ superficiali app̄hensione amatī. sc̄z niti
 tur singula q̄ ad amatū p̄tinēt intrinsec⁹ dis
 quirere. et ad interiora eius igredī. **S**icut
 de sp̄sancto q̄ est amor dicit. j. ad **C**orin. ij.
 q̄ scrutat etiā p̄fūda dei. **S**ed q̄tū ad vim
 appetitiuam. amatū dicit esse i amante. pro
 ut est p̄ quandā p̄placētiaz i eius affectu ut
 vel delectetur i eo aut i bonis eius apud p̄
 sentiaz. vel i absentiaz p̄ desideriuū tendat in
 ip̄m amatum p̄ amorē p̄cupiscētie. nō quidē
 ex aliqua extrinseca causa. sicut cum aliq̄s
 desiderat p̄pter alterum. vel cum aliq̄s vult
 bonum alteri p̄pter aliquid aliud: sed p̄pter
 p̄placētiam amatī interiorius radicatā. **U**n
 de et amor dicitur intimus. et dicitur viscera
 caritatis. **E**cōuerso autē amans est i ama
 to. aliter q̄tem p̄ amorē p̄cupiscētie non re
 quiescit in quacūq; extrinseca aut superficiali
 adeptōne vel fructōne amatī: sed querit ama
 tum perfecte habere quasi ad intimam illi
 us perueniens. **I**n amore dō amicitie amās
 est in amato inq̄tum reputat bona vel ma
 la amici sicut sua. et voluntatem amici si
 cut suam. ut quasi ip̄e in suo amico videat
 bona vel mala pati et affici. **E**t p̄pter hoc p̄
 prium amicorū est eadem velle. et eodē trista
 ri et gaudere. s̄m p̄m in. ix. ethicoz. et i. ij.
 retho. ut sic inq̄tū que sūt amici estimat sua
 amans videat esse in amato quasi idem fa
 ctus amato. **I**nq̄tū autē ecōuerso vult et
 agit p̄pter amicū sicut p̄pter seip̄m. quasi re
 putans amicū idem sibi. sic amatum est in
 amante. **P**otest autē et tertio modo mutua i
 hesio intelligi in amore amicitie. s̄m viam
 reamatiōis. inq̄tū mutuo se amāt amici.
 et sibi uicē bona volūt et opant. **Q**uā autē
 amor causet mutuam inhesionē dicit **E**an.
 ij. **D**ilect⁹ meus mihi et ego illi. **Q**uod ver
 bum sex modis exponit. **P**rimo sic vox est
 sponse. sponsi imperio parituram. et p̄mit
 tentis et dicentis. **D**ilect⁹ me⁹ mihi. i. p̄cepit

262

ut surgerē et venire. et faciem meam ei ostendam. Et ego illi. s. integerrime et deuotissime obediam: quia ipse diligit me. et ego illi: et ideo una prosumus debet esse voluntas sui precipientis et mei obedientis. Secundo modo exponitur sic. Dilectus meus mihi intendit: quod sollicitus mihi. et ego illi. s. intendo sollicita seruire sibi. q. d. oino miranda est sponsi mei dignatio. quia intendit mihi. Sed minus laudanda miseratio. qua efficit ut ego intenda illi. Tertio modo exponitur sic. Dilectus meus mihi. s. congruit. quia si puritas. si speciositas. si generositas. si fidelitas. si quod precipuum est caritas mutua in alterutrum attendatur oino congruit mihi sponsus. et ego illi. Sed omnia hec habet ipse per naturam. ego per gratiam. Quarto modo exponitur sic. Dilectus meus mihi. est omnium laborum dolorum fatigationum precium siue premium. sicut quod ipse dixit Abrahæ Gen. xv. Ego merces tua magna nimis: et ego illi. s. sum omnium laborum dolorum fatigationum merces et premium. Omnia enim propter me habendum fecit et sustinuit omnes labores. imo seipsum propter me habendum dedit. Unde apostolus. j. ad Corin. vj. Empti estis precio magno etc. Quinto modo exponitur sic. Dilectus meus mihi. i. ad meam utilitatem bibit calicem passionis. Unde tota eius vita et tota mors eius fuit mihi. i. propter me. et ego illi. i. ad gloriam eius et honorem bibam et dicam. Quid retribuam domino pro omnibus que retribuit mihi. calicem etc. Sexto modo exponitur sic. Dilectus meus mihi. est totum quod amo. quod cupio. quod quero. Quid enim venit querere in terris. nisi ouem que perierat. et dragmam quam perdidit. et ego illi. s. sum totum quod amat. quod cupit quod querit.

De secunda passione. s. odij. Capi. III.

Odius quod est amoris contrarium putatur est naturale. sic importat quandam dissonantiam naturalem. ad id quod est repugnans et contrarium nature. et sic est in omnibus rebus. sicut amor naturalis. qui importat consonantiam et coactionem ab id quod peruenit rei. Sed putatur est passio: sic odium est quedam dissonantia appetitus. ab id quod apprehenditur ut nocivum et repugnans. Quod autem est repugnans rei. habet rationem mali: et sic odium est de malis. Causatur autem odium ex amore. Nil enim oditur. nisi per hoc quod contrariatur etiam peruenienti quod amatur. Dicitur autem aliquis odire seipsum. in quantum vult sibi aliquod bonum. quod ei est simpliciter malum et nocivum ut peccatum. et quod vult illud quod est contrarium rationi. etsi placitum sensualitati. Veritas in vniuersali odio haberi non potest. importat enim consonantiam que

comunis est omnibus rebus. Sed in particulari potest aliqua veritas odio haberi. quia. s. res pugnat bono amato. ut cum quis non vellet aliquod verum esse quod est: vel non vellet scire aliquod opus esse peccatum ut liberi peccaret. vel cum quis vult latere in peccato odit quod cognoscat veritas peccati. hec the. pma scde q. xxix. Triplex est genus odij. s. domini dei. viri iusti. et hominis pueri. ad Ro. xij. Odietes malum adherentes bono Math. xvij. Sic faciet pro me celestis. Si non remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris. s. odium. ita scy ut non habeatis in corde ex iurijs receptis.

Odium deus sed sine sui mutatione.

Odium iustus sed cum discretione.

Odium impius sed cum malignatione.

Quod ad primum dicitur. S. j.

Achior holoferni. ut habetur Iudith. v. De illorum. s. israelitarum. qui soli colebant verum deum odit iniquitatem Jacob dilexit. esau odio habuit Jacob qui interpretatur supplantator. signat bonos supplantantes. i. dominantes et vicentes demones et vicia. Esau interpretatur frustra vel rubeus. et signat peccatores rubeos peccatis. qui frustrantur sine ultio. Odium autem dei. non sicut passionem que est cum transmutatione corporali. sicut odium animalium. quod dei incorporeus est. Nec etiam odium cum mutatione affectus et voluntatis. sicut odium angelus et homo. qui variantur in affectibus et motibus voluntatis. Deus autem immutabilis est et vnicum voluntatis actum habet. qui non differt a sua voluntate et essentia. Est ergo odium dei ab creatura. ipsa subtractio gratie. vel non proferre eam et punitionem peccati. Et quod omnis creatura in quantum creatura bona est. quod a deo facta: ideo benedicuntur Sapientia. xj. Diligis omnia que sunt. et nihil odisti eorum que fecisti. Diligit utique omnia ab esse naturale. Nec odit seu punit peccatorem in quantum creaturam: sed in quantum peccatorem. i. rationem mali. quod ipse deus non facit. Quis autem odit omnem iniquitatem. precipue dicit Salomō ser odire. et primarie septimum quod abdit. Dicit enim puer. vj. Sex sunt que odit dominus. et septimum detestatur anima eius. Oculos sublimes. i. superbos et arrogantes. Linguam mendacem. q. s. est habituata in mendacijs dicendis. Manus effundentes sanguinem innoxium. i. crueles et homicidas. Cor machinans cogitationes pessimas. ut facientes iuraciones et perditiones tractantes. Pedes veloces ad currendum in malum. i. qui precipitantur et sine consideratione festinant ad mala. Proferentem mendaciam. ut omnibus differentiam a secundo. ubi dictum est. lingua mendaces quasi declarans et magis detestans quod dicitur erat subdit. Teste fallacem. i. mendacium in iudicio. Et quia predicatores dicuntur testes dei. ideo si sint fallaces. ut. s. non dicant vera vel ab habitu finem: sed propter lucrum vel honorem proprium aut non bene viuant. facientes quod docet. hos

Capitulum

obit deus. Septimū est qui semiat inter fratres discordias. Quia g̃ ista obit deus: ab his debet quilibet cauere. ne obio habeat a deo.

Quintum ad secundū di. §. ij.

a cū Amos. v. Obite malū et diligite bonum. Odiū autē habet iusti ad tria mala. scilicet offēse teitatis. collecte prave societatis. et nociue p̃pinq̃tatis. ¶ Habet p̃mo obio om̃ez iniq̃tate. inq̃tū ē offēsa dei. et p̃tra ratōz. siue sit in se siue i alijs. Juxta illud ps̃. Omnē viāz iniquā. i. actū iniq̃tatis obio habui. Ante et magister sen. in. iij. di. xiiij. dicit. q̃ penitēre est peccata odire. scilicet p̃missa et c̃. Discernūt tamē iusti naturā a culpa in obio suo. Nā ita odiūt culpā in se et in p̃rimis. q̃ diligūt naturā. et merito: q̃ creatura inq̃tū creatura a deo est et bona: et ideo diligēda et amāda. Et q̃ eiusdē ratōnis est velle alicui bonū et appetē illi aliq̃d malū. q̃d p̃cederet in bonū ei. Sicut desiderare abscisionē manū. ut seruares vita hoīs: ideo recte iusti aptāt aliq̃d mala temporalia peccatoribz. ut emendent de iūq̃tatis suis. Et signū huius. scilicet q̃ diligāt naturā. et odiāt culpā ē. q̃ cū videāt indigētā nature. subueniūt illis quoz vitia odiūt. et hoc est q̃d ait aug̃. Sic diligēdi sūt hoīes. ut eorū nō diligāf errores. q̃ aliud ē obisse q̃d fecerunt. scilicet p̃c̃m et aliud q̃ facti sūt. i. naturā. q̃d utiq̃ nō licet. Et di. lxxvij. dicit leo papa. Obio habeat p̃c̃a nō hoīes. corrigātur tumidi. tollerāf infirmi. et q̃d castigare seueri necesse ē. nō seuiētis aīo plectantē s̃z medētis. hec ille. ¶ Obit iust̃ prauā societate. ex eo q̃ multuz p̃ nocē. Juxta illud ps̃. Odiū ecclīaz malignātiū. Et p̃cipue societas hēticoz odiēda est et vitāda. q̃ ut dicit apls. Sermo eoz ut cancer serpit. s̃z et iust̃ ihs s̃yrach dicit Ecclī. xxv. Tres spēs odiunt aīa mea. paupes sup̃bū. diuicē mēdacē. et senē fatuū et infēlatū. Paup̃ sup̃bū ē. qui rebz tp̃alibz indigēs. ita se habet i exteriori apparatu. ac si diues esset. Elē q̃ vacu? sciētia et intellectū. ponit se ad ardua et subtilia. Elē q̃ virtutibz puus. magna de se extimat. Diues magis detestabilis i mēdatō. q̃ nō habet occasionē mētiēdi. scilicet necessitate. Elē diues i virtutibz et sciētia. cui mēdatiū multuz nocet. Senē fatuū i locutiōibz vanis et lasciuīs. In senat̃ q̃ ad cognitōz sp̃ualiū. ¶ Obit iustus nociuā p̃pinq̃tate. Propinqui em̃ hoīs. cōf nō querūt nisi frena de eis. honores et diuitias et h̃mōi. Et diligē eos i h̃mōi esset assentire volūtati eoz. et trabē se mūdo. Quō fieri dū nō est: sed detestandū. et odiēdi sūt q̃tum ad ista. i. habēdi in displicētia. Et sic intelligit q̃d x̃pc̃ ait. Qui nō odit patrē et matrē fratres et sorores et c̃. nō potest esse me? discipul? Et illud Job. xij. Qui odit aīaz suā in

Tercium

263

hoc mūdo. i. q̃tuz ab ea q̃ sūt mūdi: ut vitia et p̃c̃a. et delectatōes carnis habēdo i detestatiōnem et vitādo: in vitā eternā custodit eā. Et quod ait apls. Quia nemo vnquā carnem suam obio habuit: sed nutrit et fouet. Verum est q̃tum ad ea que sunt necessaria vitē. s̃m instinctum etiam nature.

Quintum ad tertium di. §. iij.

b cū de fr̃ibz Joseph. q̃ oderāt eū nec poterāt quicq̃ pacifice loq̃ Gen. xxxvij. Et d̃ egiptij q̃ oderāt filios isrl̃ Exo. i. Et de esau q̃ oderāt iacob Gen. xxvij. Et cōiter mali odiunt bonos. Et ratō ē. q̃ veritas odiū parit (ut dicit salusti) et iusti veritate dicūt r̃p̃hēdētes malos cū optet. p̃pter quod dicebat x̃pc̃. Ne odit mūd? q̃ testimoniū p̃hibeo de illo. quia opa ei? mala sūt Job. vij. ¶ S̃z aduertēduz q̃ p̃uersi odiūt deū. p̃rimū et animū suum. Odiūt quidē deū. inq̃tū ē puniēte scelez suorū. et flagellat et p̃hibet mala q̃ optāt p̃petrare: s̃z aliq̃ nō valēt. et ip̃m ē maximū p̃c̃m q̃ directe p̃tra caritatem dei. et ē obitū demōnū et damnatorū. q̃ deū odiūt q̃ punit eos. et de hoc ps̃. Sup̃bia eoz q̃ te oderūt: ascēdit semp̃. ¶ Odiūt mali seip̃os. q̃ ea faciūt que sūme nocēt eis. scilicet p̃c̃a. Et iq̃z dicere se quis odire. q̃ seip̃m occidēt. S̃z hoc agit peccator occidēdo p̃ iniq̃tate aīam suā. Ante ps̃. Qui diligit iniq̃tate. odit aīaz suā. q̃tū. scilicet ad p̃tē intellectiua q̃ ē pars p̃ncipalior. Nā q̃tuz ad p̃tē sensitiua nimis se diligit. ¶ Odiūt et p̃rimos intentētes malū eoz inq̃tum malū. i. i nocumētū solū eoz. S̃z ut dicit Job. in canonica p̃ma. c. iij. Qui odit frat̃e suū. homicida est. occidēs. scilicet aīaz suā et p̃uans gratia. Hoc autē p̃hibet. in Leui. xix. ubi dicit. Ne oderis frat̃e in corde tuo. Odiūt autē cōiter bonos q̃ r̃p̃hēdūt eos. sicut odibat achab micheā: dicens. Nō p̃phetat mihi nisi malū et idcirco odiui eū. iij Reg. xxiij. Sed qui odit correctōez: minuet vita. dicit Ecclī. xix. De obio quomodo sit peccatū. et q̃ graue et mortale. habes in sc̃da p̃tē.

¶ De tertia passione q̃ dicit desiderū et q̃ta que dicit abhominatō. Capitulū. iij.

Tercia passio dicitur

c cupiscētia seu desiderū. Pro cuius declaratiōe ē sciēdū. q̃ bonū delectabile s̃m s̃lū. inq̃tū sibi appetitū adaptat q̃dāmō et p̃format. sic causat passioz amoris. Inq̃tū s̃o ip̃m bonū absēs atēbit ad seip̃m appetitū. causat passioz q̃ dicitur cupiscētia. Inq̃tū autē ip̃m bonū quia p̃sens quietat appetitum in seip̃o. sic causat passioz que dicit delectatio. Et sic p̃prie appetitus delectatiōis s̃m sensum que p̃tinz siml̃ ad aīam et corp̃. d̃ cupiscētia.